antigos costumes que nossas terras de Sens e Moret costumavam ter na 

terra de Champagne, assim como a terra de Champagne em nossas 

terras de Sens e Moret, ou seja, de mútuo intercurso de seus homens e 

mulheres, podendo eles se mudarem de uma terra para outra, seja 

mantido. Desejamos e ordenamos que seja observado o estabelecido, da 

mesma forma em que estavam no tempo de nosso pai e do conde 

Henrique, e mesmo após nosso tempo, o que tem sido comum em 

Sens811.  

811 BERGER, Op. Cit., Ato 921, p. 512-513. Original : Philippus Dei gratia Francorum rex. Noverint 

universi ad quos presentes littere pervenerint quod nos concedimus dilecte et fideli nostre, comitisse 

Trecensi, ut si aliqui homines sui, vel de feodis et abbatiis suis domaniis, manentes sint apud Dimon ad 

anno nuper preterito et infra, vel ibidem de cetero ad manendum venerint, omnes possessiones illius qui 

hoc fecerit, de quibus ille homo tenens erit, ea die qua recesserit a domino suo sub quo erat, remanebunt illi 

domino sub quo erat et a quo recedet, nisi tantum fecerit erga ipsum quod possessiones ipsi remaneant. 

Homines autem qui nunc manentes sunt apud Dimon remanente nostri in libertate Dimon. Si vero dominus 

a quo recesserit homo ille de ipso conqueri voluerit, ille dominus a quo recessit jus capiet de illo apud 

Dimon. Antiquas autem consuetudines, quas terra nostra Senonis et Moreti solet habere in terra Campanie, 

et terra Campanie in terra nostra Senonis et Moreti, videlicet de mutuo intercusu hominum seu feminarum, 

ut pote quando homines seu femine vadunt de una terra in aliam, volumus et precipimus observari in eo 

puncto in quo erant tempore patris nostri, et comites Henrici, et nostro etiam tempore postquam communia 

facta fui apud Senonem. 
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E continuava:  

E, se por acaso surgir alguma disputa, se os nossos homens de Sens e 

Moret desejarem examinar os costumes adversos da terra de 

Champagne, sobre as quais a disputa se estender, aprovaremos. E se os 

homens desejarem essa aprovação alguns costumes diferentes dos 

ocorridos entre nossas terras de Sens e Moret, nós que devemos aprovar 

e não a condessa. E assim será, até que o herdeiro de Champagne atinja 

maioridade, e estendemos essa concessão de forma inalterada, 

mantendo essa terra812.  

O historiador português João Bernardo, que oferece profícuos encaminhamentos 

de análise, procura consolidar sua primeira versão de uma lei do regime senhorial após a